NP:00010993

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 974/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre medidas de mobilidade
urbana junto aos alunos, funcionários, frequentadores
e cidadãos, residentes nas proximidades da Escola
Estadual Maria Rita, bairro Vila Real

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno informações sobre medidas de mobilidade urbana
junto aos alunos, funcionários, frequentadores e cidadãos, residentes nas proximidades da Escola Estadual Maria Rita,
bairro Vila Real.

Considerando que é dever da Administração Pública realizar e manter obras que garantam a mobilidade nas
vias públicas do município;

Considerando que o calçamento no entorno do local supra citado, recebe grande fluxo de alunos e seus pais e
este por sua vez está prejudicado pois aquele, encontra-se totalmente danificado, com vários desníveis e buracos;

Considerando as várias reclamações que chegaram à este, bem como a constatação in loco do problema citado;
Considerando que também é dever do Poder Legislativo fiscalizar a manutenção da prestação de serviços

oferecidas aos seu cidadãos pelo Poder Público.
REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e à ele solicitado as

seguintes informações:
1 - A Prefeitura tem conhecimento do problema citado? Se positivo, alguma medida será tomada a fim de

solucioná-lo?
2 - Se negativa a resposta da questão anterior, é possível o envio de equipe responsável a fim de constatá-lo,

bem como apontar solução para o problema?
3 - Conforme constatado, o problema persiste há quase um ano, assim, existe outras medidas emergênciais a

serem tomadas que possam garantir a segurança e integridade da população local, possibilitando novamente o uso
regular do calçamento?

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br